sonuçlanmıştır. 16 Ebü’l-Abbâs Abdullah es-Seffâh 134/752 yılında hükümet

merkezîni Şam’dan Irak’a; yeni inşa ettirdiği Hâşimiyye adı verilen şehre taşıdı.17

Ebü’l-Abbâs Abdullah, Zilhicce 136/Haziran 754’de vefât etmiş, yerine kardeşi Ebû

Ca’fer el-Mansûr geçmiştir.18

Ebû Ca’fer el-Mansûr, bir çok tarihçi tarafından Abbâsî hanedanının asıl

Halife Mansûr’un 158/775 senesindeki vefâtıyla birlikte babasından ekonomi,

idare ve toplumsal huzur alanlarında güçlü bir devlet devralan Muhammed el-Mehdî,

bir takım ıslahatlar yaptı. Dinî ritüellere babası ve amcasından daha çok önem

vermiştir. Mehdî lakabını kullanması on iki imam anlayışıyla örtüşmesi açısından

63 Aktan, Ali, “Mu’tezz-Billâh”, DİA, İstanbul, 2006, XXXI/391.
64 Taberî, Târîh, IX/389-390; İbnü’l-İmrânî, Muhammed Ali Muhammed, el-İnbâ fî Târîhi’l-Hulefâ,
thk: Kâsım es-Sâmerrâî, Kâhire, 1421/2001, s.131-132; Ebü’l-Fidâ, İsmâil b. Ali, Târîhu Ebi’l-Fidâ
el-Müsemmâ el-Muhtazar fî Ahbârî’l-Beşer, Beyrût, 1417/1997, I/362.

verince iç savaşın çıkmasına sebep olmuş ve ordu içinde çıkan iç harpte gerek

Meğâribe gerekse Ferâgine’den binlerce asker öldükten sonra Mühtedî yakalanarak

idam edilmiştir. 65 Mu’temid döneminde (256-279/870-892) Türk unsuru Abbâsî

idaresindeki etkinliğini yitirmeye başlamıştır.66 Buna paralel olarak askerî desteği

azalan halife Mu’temid zamanında devlet otoritesi zayıflamıştır. Bu dönemde otorite

boşluğundan Saffârî ve Zenci isyanları çıkmıştır.

Mütevvekkil’den sonraki halifeler döneminde irili ufaklı yüzlerce isyan çıkmıştır.

Bunlardan en önemlileri Saffârî, Zencî ve Karmatî isyanlarıdır. Bunlardan biri

Mu’tezz Billâh döneminde (251-255/866-869) Fars bölgesinde Ya’kub b. Leys es-

Saffâr tarafından 253/867 tarihinde çıkarılan isyandır. 67 Bu isyanın bastırılması

dönemin halifesi Mu’tezz’in vefâtı ile yarım kalmış, yerine gelen halife Mu’temid

tarafından bastırılmıştır. Bu dönemdeki diğer isyan ise Zenci (köleler) isyanıdır.68 Bu

isyan İran asıllı Ali b. Muhammed adlı bir kişinin Basra çevresindeki dar gelirli

Zencilerle 256/870 tarihinde başlattığı bir isyandır. Mu’temid bu isyanı on üç yıl69

veya on dört yılda70 bastırabilmiştir. Mu’temid (256-279/870-892) döneminde çıkan

isyanlar devlet için hayli tehlikeli olmuştur.

Bir başka isyan ise Mu’temid (256-279/870-892) döneminde başlayan, Mu’tezıd

(279-289/892-902) döneminde olgunlaşan ve Müktefî (289-295/902-908) döneminde

ortaya çıkan Karmatî isyanıdır. Bu isyan idarenin giderek etkinliğini kaybetmesinden

kaynaklanan ve diğer isyanlardan güç bularak Hamdan Karmat tarafından Kûfe’nin

doğusunda başlatılan isyandır.71 Kayınbiraderi Abdan tarafından Karmatî hareketi

Muktedir Billâh (295-320/908-932) döneminde güçlü bir otoriteye ihtiyaç varken

halifenin on üç yaşında tahta çıkması devlet otoritesini zayıflatmıştır. Bunun yanında

liyakatsiz ve yeteneksiz devlet adamlarına görev verilmesi, bu dönemde yirmi günde

yedi vezirin azledilmesi gibi istikrarsız bir ortamın olması devleti güçsüzleştirmiş,

devlet içinde iç karışıklığa sebebiyet vermiştir. 73 Bu dönemde meydana gelen

Karmatî isyanı önceki isyanları unutturmuş ve Abbâsîlerin uğraştıkları derin bir

problem olmuştur. 74 Halife Muktedir Billâh, devlet işlerini, kendi muhafız birliği

kumandanı ve Emîrü’l-Ümerâ olan Mu’nis el-Muzaffer’e devretmiştir.75 Muktedir

Billâh döneminde önemli dış gelişmeler yaşanmıştır. Öncelikle 297/909 yılında

İfrîkiye’de Fâtımî Devleti kurulmuş, 298/910 yılında ise İmam Ubeydullah halife

ilan edilmiştir. Fâtımî halifeliği Şiîliğin İsmâiliyye kolunu esas alarak Abbâsî

hilâfetinin karşısında güçlü bir rakip olarak çıkmıştır. Ardından Kuzey Afrika’da

hızlı biçimde yayılan Şiî Fâtımîler ile mücadele edebilmek için 316/929 yılında

Endülüs Emevî Emîrî III. Abdurrahman kendisini halife ilan etmiştir. Böylece İslâm

topraklarında Abbâsî hilâfetinin yanı sıra Endülüs Emevîlerin ve Fâtımîlerin

halifeleri adına da hutbe okunmaktaydı.76 Bu halifeler kendi bölgelerinde tanınmış ve

onlara halk tarafından saygı duyulmuştur. Bu durum aslında İslâm topraklarında

birlik ve beraberliğin ne seviyede olduğunu gösteren acı bir gerçektir.

Kâhir Billâh (320-322/932-934) döneminde ise azledilen vezirlerden İbn Mukle

tarafından çıkarılan isyan ihtilal niteliğindedir. Taşrada başlayan bu hareket halife

hakkında asılsız propaganda yapmak suretiyle halkı galeyana getirmiştir. Sonuç

olarak halk, Kâhir Billâh’ın hal’inde birleşmiştir. Bunun üzerine 322/934 tarihinde

İbn Mukle ve adamları sarayı basmışlar ve halifenin gözüne mil çekerek hal

etmişlerdir. 77

73 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI/221-222; Özaydın, Abdülkerim, “Muktedir-Billâh”, DİA,
İstanbul, 2006, XXXI/144-145.
74 Ahmed Cevdet Paşa, “Halifeler ve Peygamberler Tarihi” sad.: Metin Muhsin Bozkurt, İstanbul,
1999, I/453.
75 İbn Miskeveyh, Ebû Ali b. Muhammed, Tecâribü’l-Ümem ev Târîhu İbn Miskeveyh, Mısır, 1332-
1333/1914-1915, I/76; Hitti, Siyâsî ve Kültürel İslâm Tarihi, III/738.
76 Yıldız, “Abbâsîler”, DİA, I/35.
77 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târîh, VI/224-229; Küçükaşçı, Mustafa Sabri, “Kâhir-Billâh”, DİA,
İstanbul, 2006, XXIV/172-173.

Ca’fer el-Muktedir Billâh

10. Kâdir b. Ca’fer el Mutedir Billâh

11. İsa b. Ca’fer el-Muktedir Billâh

Halife Kâdir Billâh’ın babası İshâk b. Ca’fer el-Muktedir Billâh’tır. Künyesi Ebû

Muhammed’dir. Kâdir Billâh’ın babası halife olmadığı için kaynaklarımızda ayrıntılı

bilgi bulunmamaktadır. İshâk b. Ca’fer 317/929 tarihinde doğmuştur.98 Babasının

vefâtı şu şekilde anlatılmaktadır:

“376-377/987 yılının Zilkâde ayının on yedisinde cuma gecesi altmış yaşında

vefât etti.” 99 Cenazesini Ebû Bekir b. Mûsa el-Hâşimî yıkadı ve cenaze namazını

oğlu Ahmed b. İshâk el-Kâdir Billâh kıldırdı. Cenazesine halife Tâi’ Lillâh ve

dönemin önde gelen devlet adamları katıldı. Cenazesi, ninesi yani halife Muktedir

kurulan bu ilişkiler Kâdir Billâh’ın yerini sağlamlaştırmasına vesile olmuştur.

Gazneli Mahmûd, Kâdir Billâh’a karşı hep saygı içerisinde olmuş, Kâdir Billâh

da Hint seferleriyle Müslüman olmayanlara ve sapkın mezheplere karşı

mücadelesinden ötürü Gazneli Mahmûd’u hep takdir etmiştir.

391/1001 yılında Gazneli Mahmûd, Karahanlılarla iki ülke arasında Ceyhun

nehrini sınır kabul edilen bir antlaşma yaparak sınır güvenliğini sağlamıştır.

Ardından Hindistan üzerine seferler düzenlemeye başlamıştır. 392/1002 yılında

düzenlediği ikinci seferinde Hindistan’ın Vayhand310 Racâsı Caypal’ın (Caybol’un)

büyük ordusuyla savaşmış ve galip gelmiştir. Hintliler hezimete uğramış,

Hükümdarları Caypal esir düşmüştür. İkinci seferinden başarıyla dönünce kendisine

“Gazi” ünvanı verilmiştir.311

404/1014 yılında Gazneli Mahmûd dokuzuncu Hindistan seferine çıktı. Bugünkü

adıyla Salt Range bölgesi üzerine yürüdü ve burayı fethetti. Daha sonra Keşmir’e

doğru çekilen Hint ordularını burada yeniden mağlup etti. Büyük zaferlerden bir

Biz bu bölümde Kâdir Billâh döneminde yetişen önemli ilim adamlarının hayatı,

devlet yönetimiyle arasındaki münasebetleri ve eserlerini istifadenize sunacağız.

3.1.1. Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârakutnî (v.385/995)

Meşhur Hadis hafızı ve kıraat alimidir.352 306/918 tarihinde Bağdâd’ın büyük bir

semti olan Dârulkutn’da doğdu. Çocukken hıfzını tamamladı. Bağdâd çevresindeki

ilim merkezlerini dolaşarak âlimlerden dersler aldı. 357/968 yılında Şam ve

Kâhire’ye giderek burada hadis okuttu. Pek çok alim yetiştirdi. Güçlü hafızası, derin

idraki ve takvâsıyla döneminin önde gelen şahsiyetleri arasına girmiştir.

Dârakutnî’ye pek az kişiye nasib olan “Emîrü’l-Mü’minîn fi’l-Hadîs” lakabı

verilmiştir.

ve Halep’e gitti. On yaşında babasını kaybetti, ancak ilim tahsiline devam etti. İbn

Müfriha adlı hocasının yönlendirmesiyle meşhur Hanbelî fakihi İbn Hâmid’den fıkıh

dersleri aldı. İbn Hâmid’le tanışmasından sonra Hanbelî fıkhına temayülü başladı ve

bu mezhebi benimsedi. Hocası İbn Hâmid 402/1012 yılında hac yolculuğuna

çıkacağı zaman, Ebû Ya’lâ’yı yerine vekil olarak bıraktı. 403/1012 yılında İbn

Hâmid’n vefâtı üzerine Ebû Ya’lâ onun meclisinde öğretime ve fetva vermeye

başladı.422 Fıkıh, Usûl-i fıkıh, kelâm, ilm-i hilâf, tefsir gibi çeşitli ilim dallarında

dersler verdi ve eserler telif etti. Furûât hususunda Hanbelî mezhebini yerleştirdi ve

esaslara bağladı. 414/1024 yılında hacca gitti. Zamanla hadis alanında tahsisini

418 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XV/265; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, XV/670.
419 Hatîb el-Bağdâdî, Tarihu Bağdâd, XII/102; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, XVI/41; İbnü’l-Esîr, el-
Kâmil fi-Tarih, VIII/348; İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-Âyân ve Enbâi’z-Zamân, III/282; İbn Kesîr, el-
Bidâye ve’n-Nihâye, XV/762; Yâ’kût el-Hamevî, Mu’cemü’l-üdebâ, XV/52.

tamamlayan Ebû Ya’lâ, Cuma namazından sonra Mansûr Cami’inde hadis dersi

verirdi. Bu derslere devlet adamları ve meşhur alimler katıldığı, büyük izdiham

oluştuğu rivayet edilmektedir.423

420/1029 yılında halife Kâdir Billâh’ın düzenlediği Mu’tezile ve Şîa’ya reddiye

mahiyetindeki toplantılara, Hanbelî fıkhında dönemin otoritesi olan Ebû Ya’lâ,

büyük ihtimalle mezhebin temsilen katılmıştır. Çünkü bu dönemde Hanbelîler fıkhî

bir mezhep olmanın yanında Hilâfet ve Sünnîliğin müdafaası için kurulmuş

organizasyonların başında gelmektedir. 424 428/1037 yılında Kadı’l-kudât Ebû

Abdullah ibn Ma’kûle’nın yanında noterlik yapmaya başlamıştır. 447/1055 yılında

İbn Ma’kûle’nın vefâtı üzerine Kâim Biemrillâh, Bağdâd şehrinin Dârulhilafe ve

Harîm mahallesinin kadılık görevini Ebû Ya’lâ’ya teklif etmiş. Ebû Ya’lâ belli

isteklerinin karşılanması koşuluyla bu teklifi kabul etmiştir. Bu görevleri ömrünün

sonuna kadar sürdüren Ebû Ya’lâ ilmî ehliyeti, sağlam kişiliği ve titiz hizmet

Dönemin meşhur alimlerinin neredeyse tamamına yakınıyla talebelik

münasebeti oldu.

Hatîb el-Bağdâdî, tarih, dil ve edebiyatın yanı sıra başta hadis olmak üzere diğer

İslâmî İlimlere ilgi duymuştur. Tahsilini tamamladıktan sonra yirmi yıl kadar

“Tarîhu Bağdâd” eserini yazmaya ayırdı ve nihayet bu eseri 444/1052-1053 yılında

tamamladı.430 Kâim-Biemrillâh’ın veziri İbn Müslime, 447/1055 yılında Hatîb el-

Bağdâdî’yi himayesine aldı ve Hadis ilminde tek otorite kabul etti. Hatîb’in

onaylamadığı hadisleri vaizlerin halka bildirmemelerini emretti. 450/1058 yılında

Besâsirî isyanına kadar Mansûr Cami’inde ders okuttu ve birçok eser kaleme aldı.

Besâsirî isyanından sonra Hatîb el-Bağdâdî ölüm tehditleri alınca 451/1059 yılında

Dımaşk’a gitti. Emeviyye Cami’inde ikamet edip ders okuttu.431

459/1067 yılında okuttuğu kitaplardan dolayı şehirdeki Rafizîler tarafından tepki

almış, buradan Sûr432 şehrine göçmüştür. Sûr’da İzzüddevle lakabıyla tanınan bir

zengin Hatîb el-Bağdâdî’nin çalışmalarını desteklemiş ve burada kalıp eser

yazmasını sağlamıştır. Üç yıl kadar burada kaldıktan sonra Bağdâd’a gitmiştir.